
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

         

                                                                         HOTĂRÂREA NR. 14                                                
                                                                    din 31.01.2019                                                                              

privind  modificarea încadrării străzilor din intravilanul oraşului Şimleu Silvaniei precum şi a 

localităţilor componente pe zone în vederea stabilirii impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren 
conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 31 

ianuarie 2019; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 118/2019 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 119/2019 al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanism, cu modificările 
şi completările ulterioare, art. 453 lit.g și h din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare,  HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare şi ale art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 5 lit. 
d din Legea nr. 215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

    HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea încadrării străzilor din intravilanul oraşului Şimleu Silvaniei, precum 
şi a localităţilor componente pe zone în vederea stabilirii impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren 
conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei 
nr.1 la care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar, Serviciul 
urbanism și Direcția Economică. 
             Art.. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar; 
-Serviciul urbanism; 
-Direcția Economică; 
-cetățenii orașului Șimleu Silvaniei; 
-dosar hotărâri. 

                   
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                    LAZAR IOAN-RADU                                                           SECRETAR DELEGAT,  
                                                   ALINA-MARIANA PETHO 

 

 

 

 

 



                                             
                                                Anexa nr.1 la HCL nr. 14/2019 
 
 
ÎNCADRAREA STRĂZILOR DIN INTRAVILANUL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI PE 
ZONE ÎN VEDEREA STABILIRII IMPOZITULUI PE CLĂDIRI ŞI A IMPOZITULUI PE 

TEREN conform Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal 
 
 

ZONA Denumirea străzii 
     

 

                       

  

               

 

    
       ZONA  A 

1 Decembrie 1918 

Piaţa Avram Iancu – blocurile Măgura, Mioriţa, Salcâm  

Piaţa 1 Mai 

Piaţa Iuliu Maniu 

Argeșului 

Atelierului 

Carpați 

Cetăţii 

Cuza Vodă până la intersecția cu str. Alexandru Vlahuță 

Ion Creangă 

Drăgăşanilor 

Dr. Ioan Ossian 

Dumbravei 

Libertăţii 

Nufărului 

Pescărușului 

Salcâmului până la intersecţia cu str.Pescăruşului 

Stefanus Bathory 

Simion Bărnuţiu până la intersecţia cu str. Mihai Eminescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA B 

 

22 Decembrie 1989 până la intersecţia cu str. Arinului 

1 Mai 

Alexandru Vlahuţă 

Alexandru Șterca-Șuluțiu 

Andrei Mureşan 

Armatei 

Aurel Vlaicu 

Bihorului 

Brădet 

Bujorilor 

Carierei 

Castanilor 

Cloşca 

Crasnei 

Crinului 

Crişan 

Cuza Vodă de la intersecția cu str. Alexandru Vlahuță 

Dornei 

Dr. Victor Deleu 

Fierarilor 

Florilor 

Gării 

George Coşbuc 

Gheorghe Bariţiu 

Gheorghe Lazăr 



Ghioceilor 

Horea 

Independenţei până la intersecţia cu str. Prundului 

Livezilor 

Lunei 

Martonffy Stephanus 

Măgurii 

Mihai Eminescu 

Mihail Kogălniceanu 

Mihail Sadoveanu până la intersecția cu str. General Stelian 
Popescu 

Mioriţei 

Nicolae Bălcescu 

Nucului 

Oaşului 

Obor 

Partizanilor 

Plugarilor 

Salcâmului de la intersecţia cu str. Pescăruşului 

Sibiului 

Simion Bărnuţiu de  la intersecţia cu str. Mihai Eminescu 

Stadion 

Soarelui 

Sucevei 

 Teiului 

Tudor Vladimirescu 

Vasile Alecsandri 

Victor Gaga 

Zambilelor 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA C 

22 Decembrie 1989 de la intersecţia cu str. Arinului 

Alexandru Aciu 

Alimpiu Barbulovici 

Cotnari 

Cimitirului 

Corneliu Coposu 

Demetriu Coroianu 

Eftimie Murgu 

Garofiţei 

General Stelian Popescu 

Grădinilor 

Hoványi Ferenc 

Ialomiţei 

Independenţei de la intersecţia cu str.Prundului 

Mărului 

Mihail Sadoveanu de la interesecția cu str. General Stelian Popescu 

Pandurilor 

Pethe Ferenc 

Plopilor 

Primăverii 

Prundului  

Rozelor 

Trandafirilor 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA D 

Arinului 

Ciocârliei 

Codrilor 

Dealului 

Emil Lobonţiu 

Făget 

Ioan Sima 

Joe Pasternak 

Octavian Goga 

Oltului 

Someșului 

Viilor 

Localitatea Bic 

Localitatea Cehei 

Localitatea Pusta 
străzi în localitatea Pusta și: 
- strada Mesteacănului 
(suprapunere peste drumul comunal DC 106)  
- strada Școlii 
-strada Pajiștei 
-strada Rândunicii  
-strada Văii 
-strada Corbului 
-strada Cocorilor  
-strada Salciei 
-strada Gutuiului  
-strada Râpei 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


